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فقه ولایی
لازمه الگوی پیشرفت
گفتاری از آیت الله سید احمد مددی

مفهوم فقه ولایی 
ــیره اهل بیت)ع( با رویکرد ولایی همراه بوده است. امیرمؤمنان)ع(  فقه در س
در تمام مدت زندگی، چه آن هنگام که خانه نشین بود و چه هنگام حکومت، 
با دید فقهِ ولایی، برنامه هایش را پیش می برد. این مطلب قرینه تاریخی هم 
دارد؛ آنجا که عبدالرحمن بن عوف به حضرت در قضیه شورا گفت: »من با تو 
بیعت می کنم، به شرطی که بر اساس سیره شیخین عمل کنی«، درحالی که بر 
اساس بعضی نقل ها، چنین مطلبی را در بیعت با عثمان نگفت. معلوم می شود 
حضرت در نظام حکومتی حرف داشته و به عنوان یک چهره مخالف مطرح و 

دارای مبنایی خاص بوده است. 
ــتنباط صرف احکام نبوده، بلکه آن  بنابراین، به عقیده ما، فقه اهل بیت)ع( اس
ــتر تنفیذ و تصدی مستقیم نگاه می کردند، بر خلاف فقه اهل سنت  را در بس
که مشخصه اصلی آن غیر ولایی بودن آن است؛ زیرا آن ها معتقد بودند، هر 
ــت و باید از او اطاعت کرد و حتی کتاب  ــی ولی امر است، اولی الامر اس کس
»الأحکام السلطانیۀ« بیشتر به جنبه های نظری پرداخته است و فتاوا را نقل 

کرده، نه مسأله تصدی را. 
وقتی پیامبر اکرم)ص( در سفری، حضرت علی)ع( را برای تبلیغ به یمن اعزام 
ــان، بعضی ها به نحوه عمل حضرت اعتراض  کردند، در هنگام مراجعت ایش
ــی کل مؤمن بعدی«. تعبیر  ــود: »ما لکم و لعلی؟ هو ول ــد. پیغمبر فرم کردن
ــت و تصدی  ــاند؛ چون قضیه خارجی اس ــدی« معنای تصدی را می رس »بع
ــت، نه  ــراد از »بعدی« در اینجا »بعدی« در رتبه اس ــت و م خارجی مراد اس
»بعدی« در زمان؛ به این معنا که اگر من بودم، خودم ولی هستم و اگر نبودم، 
ولو در زمان حیاتم، علی ولی شما است و چنین تعبیری را حضرت فقط برای 
ــابه برای دیگر اصحاب بسیار بوده  علی)ع( به کار برده اند، با اینکه موارد مش

است. 

 سـید احمد مددی از شـاگردان آیت الله خویی اسـت که از درس و مبانی علمی آیت الله 
سیستانی در نجف نیز بهره برده است. او سال هاسـت که در حوزه علمیه قم به تدریس 
خارج فقه و اصول می پردازد و مبانی نوآورانه ای در تاریخ اندیشـه فقهی، حکم شناسی، 
روش تحلیل رجالی و... دارد و درس وی مورد توجه طلاب و فضلای حوزه اسـت. از جمله 
دغدغه های فکـری وی، طرح »فقه ولایی« اسـت که آن را متفاوت از فقـه رایج می داند. 
گفتار زیر، با اشاره به چیسـتی فقه ولایی، ارتباط این رویکرد فقهی را با الگوی پیشرفت 

تبیین می کند.

ــک به  ــت و نصب می خواهد و تمس این معنا از ولایت، منصب اجتماعی اس
اطلاقات ادله لفظی، مثل »اللهم ارحم خلفائی« و »العلماء ورثۀ الأنبیاء« کافی 
نیست و اگر هم کافی باشد، در حد »ولایت فقه« کارساز است و نه »ولایت 

فقیه«. 
ــه اینکه آنچه پیامبر)ص( درباره حضرت امیر)ع( انجام دادند و آغاز آن  خلاص
ــین حضرت در  ــفر به یمن و بعد هم جانش ــیره بود و بعد هم س از انذار عش
ــت أولی  ــوک و آن لحظه های آخر که می فرماید: »أ لس ــه در جنگ تب مدین
ــهم« همه یک سبک و سیاق را پی می گیرد و بر اساس  بالمؤمنین من أنفس
یک اصل صادر شده است، نه بر اساس شرایط زمانی. همه این موارد صحبت 
از اعطای مقام ولایت است به امیرمؤمنان)ع(؛ لذا اختلاف حضرت با آن ها بر 
سر استنباط احکام نبود. »ما سار علیه الشیخان« نه یک قضیه نظری، بلکه 
ــرت آن را رد می کرد؛ لذا فرمود: اگر من به  ــک نظام اجتماعی بود که حض ی
خلافت برسم، چیزهایی را که مهریه زنان قرار داده شده برمی گردانم، حیف و 
میل ها و انحراف هایی که پدید آمده، باید جبران و اصلاح شود. به هر حال فقه 

اهل بیت)ع(، فقه ولایی است. این فقه فقط جنبه اجرایی ندارد. 
انتقال ولایت از امام به فقیه 

ــه شیعه داریم به نام خط »غلو«. برخی آن را به »عبدالله بن  خطی در اندیش
ــبت داده اند؛ حال آیا وجود خارجی دارد یا اصلًا موهوم است یا اسم  سبا« نس
رمزی برای شخصی بوده و عمداً بزرگ شده، معلوم نیست. به هر حال خطِ 
ــر وجود دارد. »جابر بن یزید  ــجاد)ع( و امام باقر)ع( کمت غلو در زمان امام س
جعفی«، جزء رؤسای خط غلو است، ولی خط غلو در آن زمان چارچوب معینی 
نداشته است. ظهور و بروز خط غلو در عصر امام صادق)ع( است. در زمان امام 
باقر)ع( و امام سجاد)ع( به سبب سلطه بنی امیه فرصت تصدی نبوده و آن دو 
ــه های شیعی و امامت باید زمینه را آماده  امام بزرگوار برای نقل اصلی اندیش
می کردند. شهادت »زید« در زمان امام صادق)ع(، هم در ارکان بنی امیه تزلزل 
ایجاد می کند و هم تزلزلی در شیعه به وجود می آورد. به امام اشکال می کنند 
که چرا قیام نمی کنی؟! درحالی که در سال های 120 هجری به بعد که دوران 
ــن از یک طرف و بنی عباس  انتقال بود، قیام های متعددی از طرف بنی الحس
از طرف دیگر انجام شد. طبیعی است که امام محل مراجعه باشد که چرا قیام 

نمی کند، آن هم امامی که فقهش، فقه ولایی است. 
ــیخ کلینی برای تصحیح اعتقاد غلات  در این میان، تلاش مرحوم مفید و ش
نیز بسیار درخور توجه است؛ چون مرحوم کلینی میراث های خوب خط غلو را 
با خط اعتدال در هم آمیخت و یک خط میانی را ایجاد کرد. خطِ غلو برخورد 
سیاسی داشت و قیام با شمشیر می کرد؛ اما انحرافات فکری و اخلاقی در بین 
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